
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA LELICENI 
CONSILIUL LOCAL LELICENI  
 

                
                               HOTĂRÂRE Nr.     /2023 

privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru  

Situaţii de Urgenţă al comunei Leliceni 
 

 
Consiliul local al comunei Leliceni, întrunit în şedinţa ordinară pe data de 27 APRILIE 

2023, convocată prin Dispoziţia primarului nr.  /2023. 

 

 
      Având în vedere: 

• Referatul de aprobare nr.    /2023  al Primarului comunei Leliceni 
• Raportul de specialitate nr.     /2023  al șefului SVSU din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Leliceni; 
• Raportul favorabil al Comisiei de specialiate pentru activităţi economico-financiare, 

juridică şi de disciplină din cadrul Consiliului Local Leliceni;  
• Raportul favorabil al Comisiei de specialitate pentru activități de agricultură, amenajarea 

teritoriului și urbanism, protecția mediului și turism; 
• prevederile Ordonanţei Guvernului României nr. 88 din 30 august 2001 privind înfiinţarea, 

organizarea şi funcţionarea serviciilor publice comunitare pentru situaţii de urgenţă, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

• prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr. 21 din 15 aprilie 2004 privind 
Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă,  cu modificările şi completările 
ulterioare,  

• prevederile Legii nr. 481 din 8 noiembrie 2004 privind protecţia civilă, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

• prevederile Legii nr. 307 din 12 iulie 2006 privind apărarea împotriva incendiilor, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Ordinului Ministrului Afacerilor Interne nr. 75 
din 27 iunie  2019 pentru aprobarea Criteriilor de performanţă privind constituirea, 
încadrarea şi dotarea serviciilor voluntare şi a serviciilor private pentru situaţii de urgenţă  

 
În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d, alin.(7) lit.h, art. 133 alin..(1), art. 139 

alin. (1), respectiv art. 196 alin. (1) lit. a)privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;   

Hotărăşte: 
 

Art. 1. Se reorganizează Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă, al comunei Leliceni, 
din serviciu TIP V2,  în serviciu TIP V1, cu Structura și numărul de personal al Serviciului 
Voluntar pentru Situații de Urgență, cuprins în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
 



 
Art. 2. Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al Serviciului Voluntar pentru 

Situaţii de Urgenţă tip V1, prevăzut în Anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
Art. 3. Se aprobă Modelul contractului de voluntariat, conform Anexa nr. 3, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 4. La data intrării în vigoare a prezentei Hotărâri, Hotărârea nr. 40/2009 59 /2019 pentru 

aprobarea ” modificării categoriei de încadrare a Serviciului Voluntar Pentru Situații de Urgență” 
Leliceni, se abrogă.  

 
 Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
comunei Leliceni și dl.Nagy Attila, șef SVSU. 
 
 Art. 6. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică Primarului comunei 
Leliceni, Inspectoratului Pentru Situații de Urgență Oltul al Județului Harghita şi Instituţiei 
Prefectului Harghita, în condiţiile şi termenele prevăzute de lege. 

 
 
 
 
 
            Președinte de ședință,                                   Contrasemnează pentru legalitate, 
                   Consilier,                                                 Secretarul general al comunei, 
                Márton Csaba                                                         Molnár Szidonia 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.  
Adoptată în ședința din data de 27 aprilie 2023 
Cu un număr de 10 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcție 
 


